1) Ein Ausdruck, den vor allen Cassian gerne gebraucht; z. B. Inst. 6, 1  
 septimum vitium cenodoxiae, quod sonat vana seu inanis gloria.  
 2) Chronologische oder geographische Unstimmigkeit: zu Lebzeiten der  
 Königin Hildegard (gest. 783) fand kein Krieg gegen die Avaren statt.  
 3) Für die Insignienkunde (Szepter und Stab) nicht unwichtige Nachricht;  
 40 vgl. E. Eichmann, Kaiserkrönung im Abendland 2, 82 ff.; F. Focke, Szepter  
 und Krummstab, Festgabe A. Fuchs (1950) S. 373. 4) Der Begriff  
 Europa erhält gerade in karolingischer Zeit besondere Bedeutung und Prä-  
 gung, so schon bei Alkuin (vgl. Epist. 20 S. 57). Hiezu F. Kampers, HJb.  
 45 45, 495 ff.; E. Rosenstock S. 513 ff.; Erdmann, Forschungen S. 21 Anm. 6;  
 H. Gollwitzer, Zur Wortgeschichte und Sinndeutung von „Europa“, Sae-  
 culum 2 (1951) 164 f.

prae ceteris mortalibus tanta ambitione corrupti<sup>a</sup> sunt, ut quidam ex eis non<sup>b</sup> contentus episcopatu, quem in prima Germaniæ<sup>c</sup> sede<sup>c</sup> retinet<sup>1</sup>, sceptrum nostrum, quod pro significatione regiminis nostri aureum ferre solemus, pro pastoralis baculo nobis ignorantibus sibi vindicare voluisset<sup>2</sup>. Reus<sup>d</sup> reatum suum recognoscens<sup>e</sup> indulgentia percepta recessit. 5

18<sup>f</sup>. Nimium<sup>g</sup> pertimesco, o domine imperator Karole, ne, dum iussionem vestram implere cupio<sup>2</sup>, omnium professionum et maxime summorum sacerdotum offensionem incurram<sup>3</sup>. Sed<sup>h</sup> tamen de his<sup>1</sup> omnibus<sup>h</sup> non grandis mihi cura est, si tantum vestra defensione non destituar<sup>g</sup>. Precepit<sup>k</sup> religiosissimus Karolus<sup>1</sup> imperator<sup>1</sup>, ut omnes episcopi per latissimum regnum suum aut ante praefinitum diem, quem ipse constituerat, in ecclesiasticæ sedis basilica praedicarent<sup>4</sup>, aut quicumque non faceret, episcopatus honore careret. 10 15

1. Tim. 3, 1 Sed quid dico: honorem<sup>m</sup>? cum apostolus protestetur: *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat*. Sed vere vobis<sup>n</sup> occulte<sup>o</sup> fateor, quia magnus honor in eo, opus vero bonum<sup>p</sup> nec<sup>p</sup> minimum requiritur<sup>q</sup><sup>5</sup>. Supradictus igitur<sup>r</sup> primas<sup>r</sup> ad tale praeceptum conterritus, cum nihil aliud sciret nisi deliciis affluere<sup>6</sup> et superbire<sup>s</sup>, timens autem, ne, si episcopio<sup>t</sup> careret, luxuria sua pariter viduaretur, vocavit duos de primoribus palatinis ad diem festum et post<sup>u</sup> evangelii lectionem<sup>u</sup> ascendit ad<sup>v</sup> gradus quasi ad alloquendum<sup>w</sup> populum. Cumque ad tam inopinatam rem omnes admirati concurrerent, excepto 20 25